Şeyh Mahmûd ez-Zokaydî’nin Hayatı Ve Eserleri6

A. Hayatı

Osmanlı’nın son dönemi ile Cumhuriyetin kuruluş yılları arasında yaşayan
Şeyh Mahmûd Zokaydî, doğu medrese geleneğinde yetişen önemli bir âlim ve
mutasavvıftır. 1877’de Siirt’in Halenze/Bağtepe köyünde doğmuştur. Babası
Şeyh Abdülkahhâr (v. 1324/1906) annesi ise Salihâ hanımdır (v. 1343/1925). İyi
bir âlim ve mutasavvıf olan babası, önceleri Siirt merkezde ikamet etmiş daha
sonra Halenze/Bağtepe, ardından da bugün Siirt’in Kurtalan ilçesine bağlı Zo-
kayd/Kayabağlar beldesine yerleşerek burada büyük bir medrese inşa etmiştir.7
Zokaydî’nin üçüncü göbekten dedesi, doğunun yetiştirdiği en büyük Osmanlı mü-
elliflerinden ve aynı zamanda doğu medrese geleneğinin de mimarlarından olan
Molla Halîl el-Is’irdî’dir (v. 1259/1843).

İlköğrenimine Zokayd Medresesinde babasının yanında başlayan Şeyh
Mahmûd, Siirt’te amcazadesi Molla Hasan’dan (v. 1313/1895) da bir süre ders aldı.
Tahsilini babasının yanında tamamlayıp ilmi icâzetini alan Şeyh Mahmûd, Zo-
kayd Medresesinde ders vermeye başladı. Zokayd Medresesi, Şeyh Abdülkahhâr
ve oğlu döneminde bölgedeki en gözde medreselerden biri olmuştur.8 Osmanlı
Devleti İstatistiklerinde ismi ve talebe sayısı